дело № 1-73/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сланцы 23 мая 2018 года

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего федерального судьи Сидоровой С.Я.,

при секретаре Тараскиной К.М.

с участием государственного обвинителя – Сланцевского городского прокурора Удовиченко О.Е.,

защитника – адвоката Масленниковой В.Д., предоставившей удостоверение № 296 и ордер № 676210, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

содержавшейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1., п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1.; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1. УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере.

ОНА ЖЕ, совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ОНА ЖЕ, совершила покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 19 часов 41 минуты до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомашине 

<

данные изъяты>, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, умышленно, с целью сбыта, путем продажи за 10500 рублей, передала Л., и тем самым незаконно сбыла смеси, содержащие психотропное вещество амфетамин массами 0,96 г, 0,91 г, 0,91 г, 0,97 г, 29,6 г, а всего общей массой 33,35 г, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, и извлечение материальной выгоды, из корыстных побуждений, умышленно, с целью сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вступила с другим лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт в 

<

адрес> наркотических средств, в значительном размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, имея единые намерения и общую цель на совершение незаконного сбыта наркотических средств, выразившиеся в соглашении о совместном участии и взаимной осведомленности в незаконном сбыте наркотических средств, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО1: незаконно приобретает для себя и другого лица наркотические средства, которые незаконно хранит по месту своего жительства; получает от другого лица денежные средства, являющиеся оплатой наркотических средств; передает другому лицу часть предназначенных для последнего наркотических средств; по месту своего жительства предоставляет другому лицу помещение, оборудованное предметами для расфасовки и упаковки наркотических средств; передает наркотические средства их покупателям; при отсутствии у себя наркотических средств, направляет покупателей к другому лицу.

При этом другое лицо: передает ФИО1 денежные средства, являющиеся оплатой наркотических средств; получает от ФИО1 наркотические средства; по месту жительства ФИО1 осуществляет расфасовку наркотических средств в помещении, предоставленном и оборудованным ФИО1 предметами для расфасовки и упаковки наркотических средств; передает наркотические средства покупателям.

Так, в период времени с 12 часов 08 минут до 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умышленно, с целью сбыта, в неустановленном месте в 

<

адрес> незаконно приобрела у неустановленного в ходе следствия лица смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Незаконно приобретенную смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 г, ФИО1 перенесла и умышленно, с целью сбыта незаконно хранила при себе и по месту своего жительства - в 

<

адрес>. 26 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, и где в период времени с 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ передала вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство другому лицу для дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, другое лицо умышленно, с целью сбыта, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, полученное от ФИО1 смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63г, и хранило её по 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Затем ФИО1 умышленно, с целью сбыта в ходе телефонных переговоров, осуществленных по мобильной связи ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут и в 12 часов 40 минут, направила к другому лицу и сообщила абонентский номер телефона данного лица покупателю наркотического средства - лицу под псевдонимом «Р.», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка".

После чего, другое лицо, умышленно, с целью сбыта, в 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ у подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, передало смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 г лицу под псевдонимом «Р.», от которого получило денежные средства в сумме 500 рублей, являющиеся оплатой наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с другим лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно с целью сбыта, путем продажи за 500 рублей незаконно сбыла лицу под псевдонимом «Р.» смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 г, которая была изъята из незаконного оборота в ходе добровольной выдачи лицом под псевдонимом «Р.» при личном досмотре, проведенном сотрудниками ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 12 минут по 13 часов 34 минуты в помещении ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

Она же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере и извлечение материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений, умышленно с целью сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вступила с другим лицом в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт в 

<

адрес> психотропных веществ, в крупном размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и другое лицо, имея единые намерения и общую цель на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, выразившиеся в соглашении о совместном участии и взаимной осведомленности в незаконном сбыте психотропных веществ, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО1: незаконно приобретает для себя и другого лица психотропные вещества, которые незаконно хранит по месту своего жительства; получает от другого лица денежные средства, являющиеся оплатой психотропных веществ; передает другому лицу часть предназначенных для последнего психотропных веществ; по месту своего жительства предоставляет другому лицу помещение, оборудованное предметами для расфасовки и упаковки психотропных веществ; передает психотропные вещества покупателям.

При этом другое лицо: передает ФИО1 денежные средства, являющиеся оплатой психотропных веществ; получает от ФИО1 психотропные вещества; по месту жительства ФИО1 осуществляет расфасовку психотропных веществ в помещении, предоставленном и оборудованным ФИО1 предметами для расфасовки и упаковки психотропных веществ; передает психотропные вещества покупателям.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 49 минут до 21 часа 45 минут, ФИО2 умышленно, с целью сбыта, у 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного в ходе следствия лица смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида психотропного вещества, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В указанный период времени данную смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 г, ФИО1, незаконно храня при себе, перенесла и незаконно хранила по месту своего жительства - в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>. В период времени с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного психотропного вещества передала другому лицу часть смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 4,20 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

При этом ФИО1 по месту своего жительства предоставила другому лицу помещение кладовой, оборудованное предметами для расфасовки и упаковки психотропных веществ, где другое лицо, умышленно, с целью сбыта расфасовало смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 4,20 г на дозы потребления массами: 0,34 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,28 г, 0,24 г, 0,30 г, 0,26 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,21 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,25 г, 0,30 г.

После чего другое лицо в период с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью сбыта незаконно хранило при себе расфасованную смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,20 г, которую перенесло и незаконно хранила в своей одежде по месту своего жительства - в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> до своего задержания в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 55 минут, умышленно, с целью сбыта, по месту своего жительства: в 

<

адрес>. 26 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, оставшуюся часть смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 4,16 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида психотропного вещества, расфасовала на дозы потребления массами: 0,55 г, 0,56 г, 0,30 г, 0,58 г, 0,53 г, 0,27 г, 0,25 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,53 г, и незаконно хранила до своего задержания в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с другим лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, с целью сбыта, совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 г, но не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее -ФИО1, и другого лица обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, осуществившие изъятие из незаконного оборота смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 г, а именно: массой 4,16 г в ходе обыска, проведенного в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес>; массой 4,20 г в ходе обыска, проведенного в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства другого лица - в 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив при этом, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. Подсудимая ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве в ходе предварительного расследования заключено ею добровольно и при участии защитника. Она осознает особенности и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке.

Защитник Масленникова В.Д. поддержала ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом не оспаривала допустимость собранных по делу доказательств, не заявила о нарушении процессуальных прав подзащитной в ходе предварительного следствия, согласилась с квалификацией действий ФИО1, подтвердила соблюдение требований уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Сланцевского городского прокурора Седовым В.Л. вынесено постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемой ФИО1

Как указано в представлении от ДД.ММ.ГГГГ заместителя Сланцевского городского прокурора 

<

адрес> Седова В.Л. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1 в рамках исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве выполнены следующие обязательства:

- дала признательные показания по обстоятельствам совершенных ею преступлений, в том числе и в отношении преступлений с другим лицом; 

- дала показания в отношении лица, являющегося источником поступления ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 психотропного вещества и в отношении которого проводятся оперативно-розыскные мероприятия; 

- дала показания, опознала по фотографии лицо, являющееся источником поступления ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 психотропного вещества и в отношении которого проводятся оперативно-розыскные мероприятия;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в ОМВД России по Сланцевскому району с заявлением и добровольно выдала психотропное вещество, которое ДД.ММ.ГГГГ ей сбыло иное лицо, дала показания в отношении данного лица, в отношении которого по данному факту ДД.ММ.ГГГГ возбуждено уголовное дело, и это лицо осуждено;

- сообщила информацию о лице, осуществляющем незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамина, и в отношении которого возбуждено уголовное дело.

В судебном заседании государственный обвинитель Удовиченко О.Е.не возражала против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства и подтвердила активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении в совершении преступлений лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, указав, что ФИО1 давала правдивые показания по существу уголовного дела о своих действиях и действиях других лиц. По мнению государственного обвинителя, подсудимой ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено, а ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены подсудимой добровольно и после консультации с защитником.

Суд, исследовав характер и пределы содействия следствию подсудимой, установил, что ФИО1 дала показания, которые позволили установить обстоятельства совершения ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также содействовала выявлению аналогичных преступлений и привлечению к уголовной ответственности лиц, их совершивших.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке, в соответствии с главой 40.1. УПК РФ, поскольку досудебное соглашение заключено подсудимой добровольно и при участии защитника, условия досудебного соглашения подсудимой выполнены.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях установленной и доказанной. При юридической оценке действий ФИО1, суд исходит из фактических обстоятельств уголовного дела, которые были установлены в ходе предварительного расследования и квалифицирует её действия: 

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере;

- по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В ходе изучения личности подсудимой установлено, что ФИО1 в быту и по месту жительства характеризуется удовлетворительно, замечания на её поведение в ОМВД не поступали, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по учетам административных правонарушений не значится.

Подсудимая ФИО1 о наличии психических заболеваний не заявляла, за помощью к психиатрам и наркологам не обращалась. Её поведение на период совершения преступлений, после того, в том числе и при производстве предварительного следствия и судебного разбирательства, характеризуется последовательными, вполне осознанными действиями, поведение носит адекватный окружающей обстановке и происходящим события характер. При таких данных, учитывая отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у подсудимой психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности подсудимой ФИО1 С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступлений, суд считает необходимым ФИО1 признать вменяемой в отношении инкриминируемых ей преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие двух малолетних детей у подсудимой, её явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 совершила инкриминируемые ей преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, преступления имеют повышенную общественную опасность. 

Учитывая цели, мотивы и характер преступлений, поведение ФИО1 после совершения преступлений, другие конкретные обстоятельства по делу, предельный размер наказания при постановлении приговора в особом порядке, а также с учетом данных о личности виновной, которая совершила два особо тяжких преступления и покушение на особо тяжкое преступление, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную, поэтому суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой ФИО1 после совершения преступлений, её раскаяние, оказание содействия правоохранительным органам в расследовании преступлений и изобличении других участников, то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает исключительной, свидетельствующей о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимой и, находит правильным назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения подсудимой ФИО1, суд руководствуется правилами п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и приходит к выводу, что данным исправительным учреждением должна являться исправительная колония общего режима. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, установленном ч.6 ст.15 УК РФ. В этой связи суд учитывает фактические обстоятельства содеянного, не позволяющие расценить инкриминируемые ФИО1 преступления как отличающиеся пониженной степенью общественной опасности.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.ч.1,2 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая цели, мотивы и характер преступления, осознания своей вины в совершенных преступлениях подсудимой ФИО1, её раскаяние в содеянном, другие конкретные обстоятельства по делу – привлечение к уголовной ответственности впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

С учетом наличия на иждивении подсудимой ФИО1 двух малолетних детей: К. ДД.ММ.ГГГГгода рождения и П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых она является единственным родителем, суд полагает возможным применение положений ч.1 ст.82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения младшим ребенком четырнадцатилетнего возраста.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1. УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1. УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1. УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком:

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа и без права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, – 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

На основании ч.1 ст.82 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 настоящим приговором отсрочить до достижения возраста 14 лет сыном ФИО1 – П. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- смеси, содержащие психотропное вещество амфетамин массами 0,50 г, 0,52 г, 0,44 г, 0,55 г, 28,62 г (с учетом израсходованного на исследование), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - уничтожить.

- пластиковый тубус, 4 фрагмента фольги, 5 запаянных полимерных свертков, пачку из под сигарет 

<

данные изъяты>, полимерный пакет, портсигар, электронные весы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области,- уничтожить;

- смартфон 

<

данные изъяты>, IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, с сим-картами сотовых связей 

<

данные изъяты> за абонентскими номерами № и №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - возвратить Л.;

- автомашину 

<

данные изъяты>, оставить законному владельцу - Л. 

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, IMEI - №, с сим-картой сотовой связи 

<

данные изъяты> за номером 89№ и абонентским номером №; смартфон 

<

данные изъяты>, IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, с сим-картами сотовых связей: 

<

данные изъяты> за номером 89№ и абонентским номером № и 

<

данные изъяты> за номером № и абонентским номером №; находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - возвратить по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, IMEI 1 - №, IMEI 2 №, с сим-картами сотовой связи 

<

данные изъяты>: за номером 89№ с абонентским номером № и за номером 89№ с абонентским номером №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - возвратить А.;

- информацию, предоставленную службой сотовой связи: 

<

данные изъяты> - сведения об абоненте № и его соединениях в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оставить при уголовном деле;

- машинные носители информации за №с/931с, №с/933с, №с/934с, хранящиеся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;

- смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,58 грамма (с учетом израсходованного на исследование), его первоначальную упаковку - фрагмент фольги серебристого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - уничтожить;

- сотовый телефон 

<

данные изъяты>, IMEI - №, который был возвращен в ОУР ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, сим-карту сотовой связи МТС за номером 89№ и абонентским номером №, хранящаяся при уголовном деле –оставить по принадлежности ; ОУР ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области;

- детализацию услуг предоставленных абоненту ФИО1 службой сотовой связи 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по абонентскому номеру №, оставить при уголовном деле.

- весы, самодельную ложку, керамическую чашку, рулон пищевой фольги, контейнер с веществом белого цвета, шприц, ложку с ваткой, металлический стаканчик, пластиковый стаканчик, керамический стаканчик с гирькой, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - уничтожить; 

- смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами 0,24 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,23 г (с учетом израсходованного на исследование); смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,16 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,20 г (с учетом израсходованного на исследование), с первоначальными упаковками: 16 фрагментами фольгированной бумаги и пачкой из-под сигарет «

<

данные изъяты>», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - уничтожить.

- 6 фрагментов листов с рукописными записями, ежедневник, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Я. Сидорова